Протокол № 7
заседания Ученого совета факультета русской филологии
								от 1 апреля 2023 года
Повестка дня:
1. О работе кафедры ПКРЯ и КР и межфакультетской кафедры русского языка, состояние УМК на кафедрах (Разыкова М.Б.).
2. О состоянии повышения квалификации преподавателей факультета (Разыкова М.Б.).
3. О работе магистратуры (Сабирова В. К., Бекмухамедова Н. Х., Суркеева В. Б.).
4. Обзор новой литературы по специальности (Асанова Д. А.).
5. Разное.

0. Слушали Разыкову М.Б., председателя методсовета факультета о работе кафедры ПКРЯ и КР и межфакультетской кафедры русского языка, состояние УМК на кафедрах (Информация прилагается).

Вопросы:
 Мадмарова Г.А.: можно ли сделать образцовый электронный вариант УМК, чтобы н носили с собой УМК для проверки?
Ответ: да, много было таких вопросов. Определенного ответа пока нет. Пока не отреагировали.
        Молдожанов О. А.: Как составлен УMК для студентов-иностранцев?
Ответ: Так же как и для местных студентов, по бюллетеню 19+.
Ешенова Н. А.: можно ли, если у Айтиевой С. Лучший УМК разместить на сайте ОшГУ с указание кафедры, факультета?
Ответ: можно размещать на кафедральном или факультетском   сайте.
Темиркулова Ы. А.: Загружают ли преподаватели свои УМК на сайтах?
Ответ: Должны сохраняться авторские права, поэтому УМК не загружают на сайтах.
Суркеева В. Б.: У нас в бюллетене 19+ все расписано, как составлять УМК, у всех одинаково он составлен, почему тогда выделяют как лучший УМК? может логично оставить только силлабус? Зачем загружать объемный весь УМК, если вы его не используете?
Ответ: Комиссия смотрит на соблюдение всех пунктов. Если преподаватель докажет, что эта таблица лишняя или не нужно- тогда можно.
Сабирова В. К.: УМК и рабочая программа и тесты, комплекс, а силлабус только до 5 страниц. Мы должны составлять УМК, так как это является доказательство нашей работы.
Постановили:
1. Принять к сведению информацию Разыковой М. Б. о работе  кафедры ПКРЯ и КР и межфакультетской кафедрой русского языка.
0. Считать работу кафедры ПКРЯ и КР и межфакультетской кафедры русского языка удовлетворительной.
0. Выпустить образцовый УМК в электронном виде.
0. Уточнить методсовет ОшГУ о рекомендациях по оформлению УМК.

1. Слушали Разыкову М.Б., председателя методсовета факультета, о повышении квалификации преподавателей факультета (Отчет прилагается).

Выступила: Мадмарова Г.А.: Есть ли таки претензии к преподавателям, что пассивно участвуют на курсах повышения квалификации?
Ответ: Сделали замечание тем преподавателям, которые записались и не ходили на семинары.
Ешенова Н. А.: Какую роль играют эти семинары на повышение качества знаний студентов? Где это внедряется? Как внедряется? Нигде не слышала, что повысились результаты обучения. Сколько занятий посетили? Это нужно сделать практикой.
Бекмухамедова Н.Х.: мы каждые 5 лет проходили курсы повышения квалификации. Сейчас столько изменений реформ, изменений  положений.
Болотакунова Г.Ж.: А есть положение о то, сколько конкретно преподаватель должен пройти повышение квалификации( объем, часы)?
Ответ: 36 и 72ч. На 3 года. В течение 3-х лет преподаватель должен пройти этот объем. Раньше было в 5 лет- 1 раз. Сейчас такого нет.
Сабирова В. К.: У меня на электронном личном листке было 255 баллов, все вычеркнула комиссия и оставила всего 4 балла. Тогда зачем писать, если они сокращают баллы по своему усмотрению?
Мадмарова Г. А.: Если кто-то проходит интересные семинары, предлагаю делиться в факультетской группе.
Бекмухамедова Н. Х.: В советское время меня отпустили на 4 недели на оплаченные курсы по повышению квалификации, сейчас  не отпускают, ы вынуждены участвовать в тех семинарах, которые нам предлагают.

Постановили:
1. Принять к сведению информацию Разыковой М. Б. о повышении квалификации преподавателей факультета.
1. Считать работу по повышению квалификации преподавателей удовлетворительной.
1. Планировать повешение квалификации преподавателей за рубежом на основе договоренностей с вузами.
1. Просить преподавателей факультета размещать на сайте ФРФ информацию об интересных семинарах по повышению квалификации.

3.1Слушали Сабирову В К. отчет о работе магистратуры (Отчет прилагается). 27-28 апреля для магистрантов состоится конференция.
Вопросы:
Мадмарова Г.А.: Есть ли у вас подтверждающие документы( протоколы и т.д.)? Также у вас должны быть обязательно отчеты о проведенных мероприятиях, должны вложить в папки анкеты, документы и т.д.
Темиркулова Ы. А.: Как обстоят дела с УМК на магистратуре?
Ответ: Суркеева В. Б.: У нас у всех есть все УК по магистратуре, составленные в соответствии с бюллетенем 19+.
3.2 Слушали Суркееву В Б. отчет о работе магистратуры (Отчет прилагается). Мы каждый год даем статьи, но сборник не выпускают. мы отправили свои статьи в Курган.
Предложение:
 Ешенова Н. А. : Давайте сделаем свой сборник, чтобы не отправлять куда-то. Сделаем онлайн- сборник, электронный вариант.
Суркеева В. Б.: Не только наши преподаватели могут отправлять статьи, но и педфак, кирлит и т.д.
Преп. Зулпукаров К. З. поддержал идею об электронном сборнике.
Мадмарова Г. А.: мы договорились  с ЕНУ о 5 бесплатных бюджетных местах для магистрантов. Есть договор с Казахстаном о то, что магистранты могут учиться один год здесь, второй- в РК, с Китае получится взаимообмен. Мы  предлагаем чтобы были организованы  месячные поездки в Китай по взаимообмену, обучение бесплатное. Мы договоримся, чтобы китайцы приезжали к нам для обучения русскому языку.
3.3Слушали Бекмухамедову Н. Х. отчет о работе магистратуры (Отчет прилагается).
Вопросы:
 Ешенова Н. А.: Есть ли другой УМК для магистратуры отдельно или этот же? Почему вы дублируете?
Ответ: Сказали, что и в магистратуре составить по бюллетеню 19+. По филологии мы хотели по новой, но нам не дали.

Постановили:
1. Принять к сведению информацию руководителей программ о работе магистратуры.
1. Считать работу руководителей программ магистратуры удовлетворительной.
1. Обязать темы магистерских диссертаций связывать со школой.
1. Развивать международные программы в области магистратуры.
1. Соотнести новые требования к УК и силлабусов в магистратуре.

4.Слушали доц. кафедры всемирной литературы Асанову Д.А. с анализом учебно- методической литературы по специальностям кафедры( информация прилагается).
Вопросов не было.
Постановили:
1.Принять к сведению информацию доц. Асановой Д. А.

5Слушали проф. МадмаровуГ. А., которая выступила с информацией о том, что  вчера в ОшГУ состоялось  очередное заседание Ученого совета, где выступил проректор  Кенжаев с информацией о качестве занятий на медфаке. Преподаватели  не знают английского языка, очень низкий уровень владения языком. Ректор сказал, что если кто-то получит сертификат об окончании языковых курсов, то получит премию.
Педагогическое направление- основное в ОшГУ. Большинство мероприятий проводимых в университете- педагогические. В мае наш факультет планирует проводить мероприятия в Русском Доме, Неделе Науки и др. 24 мая планируем провести дни Славянской культуры. В эти дни будет проходить институциональная аккредитация. Ожидаются выпускники, пройдет ряд крупных мероприятий, нужно пригласить школьных учителей, организовать концерт для них.
Нужно обновить информацию, чтобы по НААР набрать большое количество баллов.
[bookmark: _GoBack]Обязательно читайте, сотрите, проследите за выполнение решений Ученого совета. Чтобы эти решения были практического, конкретного характера.

                       Постановили:

1. Принять информацию Мадмаровой Г. А. к сведению.
2. Обязать завкафедрами обновить кафедральную информацию на сайте ФРФ.

Председатель Ученого совета:                           Мадмарова Г.А.
Секретарь Ученого совета:                                Курманкулова С. А.